дело № 5/4-151/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
31 мая 2022 года                                             город Казань, улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 8 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер А.А., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Барсковой Д.С., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

30.05.2022, в 19 часов 30 минут, Барскова Д.С., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: г. Казань, ул. Кулахметова, д. 20а, взяла с прилавка одну бутылку водки «Талка», стоимостью 495 рублей 67 копеек, без учета НДС, и пыталась пройти через кассовую зону не оплатив за товар, но была остановлена на выходе сотрудником магазина.
В судебном заседании Барскова Д.С. вину в совершении административного правонарушения признала, суду пояснила, что взяла в торговом зале бутылку водки и, держа ее в руке, попыталась пройти через кассовую зону не оплатив за товар, но рядом находившийся сотрудник магазина не дал ей пройти через кассу, бутылку водки у нее изъяли.
Выслушав объяснения Барсковой Д.С. и, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что её вина подтверждается представленными в материалах дела письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 30.05.2022, содержание которого не нашло своего опровержения в судебном разбирательстве; сообщением в службу «02» о краже, зарегистрированным в КУСП 30.05.2022 в 19 часов 39 минут; заявлением директора магазина, Лукоянова Э.А., зарегистрированным в КУСП за «данные изъяты» от 31.05.2022, и его же письменными объяснениями; письменными объяснениями администратора магазина, Смолиной Н.В. от 30.05.2022; письменным объяснением продавца-кассира Ашурмамедовой И.К., от 30.05.2022; рапортом сотрудника полиции, от 31.05.2022, об обстоятельствах обнаружения административного правонарушения и задержания Барсковой Д.С.; справкой об ущербе; справкой о возврате товара в торговый зал; протоколом изъятия бутылки водки «Талка» у Барсковой Д.С. в служебном помещении магазина.
Приведенные доказательства судом оценены в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ. Оснований подвергать их сомнению у суда не имеется.
Действия Барсковой Д.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, ранее неоднократно привлекавшуюся к административной ответственности, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд учитывает признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает необходимым определить наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Барскову Д.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                       Бейзер А.А.